
PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Superior do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho 16ª Região
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00004/2021 - Pregão anulado

 
Às 09:04 horas do dia 26 de abril de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MANOEL PEDRO OLIVEIRA CASTRO NETO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
2571/2020, Pregão nº 00004/2021. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Descrição Complementar: Prestação de serviços de apoio administrativo, na área de tecnologia da informação aos
usuários do TRT da 16ª Região, no modelo Central de Serviços de TI de 1º nível (Central de Serviços) e 2º nível (suporte
técnico presencial com dedicação permanente de mão de obra de 8 postos de trabalhos) - Service Desk-, de acordo com
as práticas preconizadas pela Biblioteca ITIL 4, conforme demais condições estabelecidas no Termo de Referência.
Contrato por 12 meses, passível de prorrogação.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 674.156,0600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Anulado na homologação
 
Adjudicado para: LANLINK SERVICOS DE INFORMATICA SA , pelo melhor lance de R$ 414.974,2800 , com valor
negociado a R$ 414.974,2400 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/04/2021
10:53:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LANLINK SERVICOS DE
INFORMATICA SA, CNPJ/CPF: 19.877.300/0001-81, Melhor lance: R$ 414.974,2800,

Valor Negociado: R$ 414.974,2400

Anulado 26/04/2021
09:04:00

MANOEL
PEDRO

OLIVEIRA
CASTRO
NETO

Considerando que o SAJ deste Regional ao analisar o procedimento o Pregão
Eletrônico nº 04/2021 verificou que houve um equívoco no enquadramento sindical
dos terceirizados ao se buscar a formação de preços e custos; Considerando que a

Assessoria Jurídica sugeriu a anulação do procedimento licitatório, por vício insanável;
Foi assegurado à empresa vencedora o contraditório e ampla defesa, acolho e parecer

para anular a licitação, com base no art. 49, da Lei 8.666/93(desp doc. 133, P-
2571/2020).

Fim do documento



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042700149

149

Nº 77, terça-feira, 27 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 80005

Nº Processo: 9.170/2020. Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s), em regime
de empreitada por preço global, visando à substituição de 03 (três) elevadores instalados
no Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, em João Pessoa-PB, e de
02 (dois) elevadores no Fórum Irineu Joffily, em Campina Grande-PB, incluindo projeto,
desmontagem dos antigos, fornecimento e instalação dos equipamentos novos, dos
materiais e das peças, treinamento, manutenção e garantia de funcionamento pelo período
de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 27/04/2021 das 08h00 às 14h00.
Endereço: Av. Corálio Soares de Oliveira, s/n - Centro - João Pessoa (PB) ou
https://www.gov.br/compras/edital/80005-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme edital.

João Pessoa-PB, 26 de abril de 2021.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 828/2021. Objeto: contratação direta de empresa
visando à participação dos servidores Rodrigo Araújo da Silva, Coordenador de Licitações e
Contratos e do servidor Osvaldo Silva, lotado na Diretoria Geral, no "CONGRES S O
NACIONAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS", via met, com carga horária de 30 horas-aulas,
nos dias 26 a 29/04/2021. Empresa: CON TREINAMENTOS CONNECT ON MARKETING DE
EVENTOS. valor total de R$ 3.990,00. Amparo legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, ambas da
Lei nº 8.666/93, com suas respectivas alterações - Decisões TCU 535/1996-Plenário e
439/1998-Plenário. Reconhecimento: Desembargadora Maria Cesarineide de Souza Lima,
Diretora da Escola Judicial do TRT-14ª Região.
Porto Velho, 16 de abril de 2021.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO SRP

PROCESSO: 1125/2021 ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo à Ata SRP nº 10/2020.
CONTRATANTE: TRT 16ª Região. CONTRATADA: LANLINK INFORMÁTICA LTDA, inscrita no
CNPJ n. 41.587.502/0012-09. OBJETO: reequilíbrio econômico financeiro do preço unitário
do item 01 para R$ 52,03.
São Luís, 26 de abril de 2021.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1/2021/DG/TRT16

PROTOCOLO: 1773/2018.
O Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, representado por Manoel Pedro

Castro, Diretor-Geral, vem NOTIFICAR a empresa A. de Q. Silva - Restaurante Cantina de
Nanã, acerca da intenção da Administração em aplicar a penalidade de suspensão
temporária do direito de licitar e contratar com a Administração do TRT16 pelo prazo de
2 (dois) anos, bem como informa o valor atualizado do débito de R$ 34.037,55 (trinta e
quatro mil e trinta e sete reais e cinquenta e cinco centavos) oriundo do não recolhimento
de valores previstos em contratos para, querendo, apresentar defesa prévia, que deverá
ser protocolizada no prazo de 05(cinco) dias úteis, na Seção de Cadastramento Processual
deste Tribunal, sito à av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, São Luís - Maranhão,
CEP 65030-015, Fone: (98) 2109 - 9398, e deve ser dirigida à Diretoria-Geral, e-mail
dgeral@trt16.jus.br. Fica o respectivo processo administrativo à disposição para que sejam
efetuadas, no local, as consultas necessárias. 03/03/2021.

MANOEL PEDRO CASTRO
Diretor-Geral

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2021

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 2571/2020 . Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de serviços de apoio administrativo com dedicação permanente
de mão de obra, na área de tecnologia da informação para execução de atividades de
atendimento técnico remoto e presencial a usuários do TRT da 16ª Região, no modelo
Central de Serviços de TI de 1º e 2º níveis (Service Desk), de acordo com as práticas
preconizadas pela Biblioteca ITIL 4, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência e demais anexos do Edital.

RAIMUNDO NONATO MONTEIRO FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/04/2021) 080018-00001-2021NE000036

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: TRT/18ª nº 1165/2021. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: SLC-SEC nº
07/2021. PARTE: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE GOIAS. CNPJ: 01.409.697/0001-11.
OBJETO: Regulamentar o acesso da PGE às bases de dados do TRIBUNAL, bem como aos
autos judiciais findos ou em trâmite. VIGÊNCIA: 60 meses a contar do dia 13/06/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 116 da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 23/04/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 80020

Nº Processo: 2996/2021. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
técnicos especializados em manutenção preditiva e preventiva, bem como corretiva por
demanda ou em emergência, para os equipamentos de nobreaks Engetron, iguais ou
acima de 30KVAs e para os equipamentos de nobreaks ATA e Galaxy, incluso o
fornecimento de peças, componentes e dispositivos diversos, insumos e materiais a
serem utilizados.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/04/2021 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/80020-5-00026-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
10/05/2021 às 13h00 no site www.gov.br/compras.

EDUARDO FREIRE GONCALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/04/2021) 80020-00001-2021NE000412

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

DE EXERCÍCIO ANTERIOR - PROAD: 558/2021
Objeto: Reconhecimento de dívida de exercício anterior no valor de R$ 113,58 (cento e
treze reais e cinquenta e oito centavos) em favor da servidora DAYSE KARLA DE CASTRO
CAVALCANTE MENDONÇA, referente a pagamento de passivo administrativo (Adicional de
Qualificação /Treinamento). Base Legal: Art. 3º da Resolução do CSJT n° 137/2014 e Art. 22
do Decreto 93.872/86. Maceió, 09 de março de 2021.
BRAÚLIO SOARES
Maceió, AL, 26.04.2021

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UASG: 080024. 2º termo aditivo ao contrato TRT22 nº 11/2019 - Prestação de Serviços
para Suporte Técnico e Atualização do Software de Banco de Dados Oracle - firmado com
a empresa Oracle do Brasil Sistemas Ltda. CNPJ: 59.456.277/0001-76. Objeto: Prorrogador
o prazo de vigência do contrato por 12(doze) meses, a contar de 01/05/2021. Fundamento
legal: artigo 57, II; art. 40, XI; e art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/93, bem como autorização do
Diretor Geral de Administração. PAE 326/2019. Cobertura Orçamentária: PTRES 168266, ND
33.90.40.07. Assinam: Humberto Magalhães Ayres(p/contratante) e João Carlos
Orestes(p/contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proad 10276/2020. - 1º Termo Aditivo ao Contrato 44/2020. OBJETO: Prorrogar a vigência
do contrato por 180 dias, de 14/06/2021 a 10/12/2021 e Convalidar a suspensão do prazo
de execução do contrato a partir de 21/01/2021 até a emissão de nova ordem de serviço.
CONTRATANTE: TRT 23ª Região. CONTRATADA: Ilumisol Energia Solar Eireli. CNPJ
05.592.812/0001-97. ASSINATURA: 19/04/2021. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, § 1º, II e III,
bem como art. 79, § 5º, todos da Lei 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Lívia Timm Rocha/TRT;
Daniel de Fátima da Rocha/Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 80025

Nº Processo: 875/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
BATERIAS ESTACIONÁRIAS VRLA COM CAPACIDADE ENTRE 55 E 60AH E BATERIAS
AUTOMOTIVAS 70AH, PARA UTILIZAÇÃO EM NOBREAKS, CENTRAIS DE ILUMINAÇÃO DE
EMERGÊNCIA E GRUPOS GERADORES DE ENERGIA, conforme as especificações do Edital e
seus Anexos.

Informamos que devido a necessidade de alterações no Edital do PE 06/2021,
o certame foi republicado com a numeração do PE 07/2021 e foram alteradas as datas do
Pregão, conforme segue: Entrega das Propostas: a partir de 27/04/2021. Data e hora da
sessão: 07/05/2021 às 11h (horário de Brasília) no site www.gov.br/compras.

THIAGO SIGARINI FLORES SILVA
Pregoeiro

O edital encontra-se no site www.gov.br/compras e www.trt23.jus.br e demais
informações poderão ser obtidas através do telefone (65) 3648-4301 ou e-mail
licitacao@trt23.jus.br.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 04/2021 - 12727308, Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau no
Amazonas - Seção Judiciária do Estado do Amazonas. Contratada: L.A. Félix - ME. Objeto:
Prestação de serviços de fornecimento de água mineral, garrafão de 20 litros, para a
Justiça Federal do Amazonas. Valor: R$ 1.666,55 mensal estimado. Vigência: 16/04/2021 a
31/12/2021: nota de empenho 2021NE143, natureza da despesa 339030, programa de
trabalho resumido nº 168312. Base Legal: Art. 24, II, da Lei n. 8.666/93 e alterações
posteriores. Processo Administrativo: 0006447-88.2020.4.01.8002. Data de Assinatura:
16/04/2021. Assinado por: Dr. Edson Souza e Silva, Diretor da Secretaria
Administrativa/SECAD pela contratante, e o Senhor Luciano Alvares Félix, representante
legal da L.A. Félix, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal da Bahia torna público a aplicação, através do PA 0001123-
77.2021.4.01.8004, à empresa ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI., CNPJ
08.766.411/0001-02, da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a UNIÃO
pelo prazo de 30 (trinta) dias, em virtude de falta cometida durante a realização do Pregão
Eletrônico nº 35/2020, c/ fulcro no art. 7º da Lei 10.520/02.

Juiz Federal FÁBIO MOREIRA RAMIRO
Diretor do Foro

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal de Primeiro Grau de Minas Gerais notifica a empresa. JVC
Engenharia Ltda., CNPJ nº 11.731.540/0001-61, que se encontra em lugar incerto e não
sabido, na pessoa de seu representante legal, que foi negado provimento ao recurso
interposto no Processo Administrativo 021/2014 - SEI 0013005-34.2015.4.01.8008,
sendo ratificada a aplicação da penalidade de multa, de suspensão temporária do
direito de licitar e contratar com a Administração e de declaração de inidoneidade para
licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do art. 87, IV da Lei n.
8666/93. Considerando o valor atualizado da multa no importe de R$5.967,09 e a
reversão da caução em dinheiro no valor de R$4.867,59, a empresa é notificada a
recolher a diferença de R$1.099,50 (um mil, noventa e nove reais e cinquenta
centavos) mediante GRU, código de recolhimento 18831-0, no prazo de cinco dias
úteis, sob pena de execução. Assinado por: Diretor da Secretaria Administrativa, o Dr.
Orlando Amaral Pinto.

ORLANDO AMARAL PINTO


